
                                                                             

1 

DELIBERAZIONE N. 24/2021 

 

Oggetto: Approvazione Piano finanziario spese di cui al DM 25 giugno 2021 n. 734 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Riunitosi in modalità on-line in data 30/09/2021 alla presenza del Presidente Ing. Adriano 
Maestri, del Direttore Prof.ssa Anna Maria Storace e del Consigliere Prof. Andrea Berardi 
e del Consigliere Amerigo Spano. 

Il MIUR non ha nominato il proprio rappresentante e i rappresentanti proposti dal Comune 
di Ravenna, pertanto si considera valida la seduta essendo presente la totalità dei membri 
nominati. 
 
Richiamati: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, 
dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, 
degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
Istituti musicali pareggiati; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, 
iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi 
sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di 
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis, che ”A decorrere dall'anno 2017, una 
parte degli istituti superiori musicali non statali e le accademie non statali di belle arti 
(…) sono oggetto di graduali processi di statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione 
del Consiglio Comunale di Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 ed in 
particolare l’art. 22 c.1 e con decreto MIUR n. 33 del 14/02/2007; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera 
c) del D.P.R. 28/2/2003, n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 
15/03/2018; 

Visti: 

• la Delibera CDA n. 40/2020 del 21/12/2020 è stato approvato il bilancio preventivo 
2021; 

• la Delibera CDA n. 23/2021 del 30/09/2021 con la quale è stata approvata la varia-
zione al bilancio preventivo 2021; 



                                                                             

2 

• il DM 734/2021 “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università delle 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, dei Collegi universitari 
di merito e degli enti di ricerca” con uno stanziamento previsto per l’Istituto pari a € 
19.626 per la finalità 1 e € 12.313 per la finalità 2 per un importo complessivo pari a 
€ 31.939. 

• nota MUR prot. n. 11256 del 11/08/2021 contenente indicazioni operative sul DM 
734/21, in particolare, modalità e tempistiche per la predisposizione del piano finan-
ziario; 

 
Considerato   il verbale del Consiglio Accademico del 28/09/2021 che ha approvato il pro-
getto relativo alle spese di cui al DM 734/21; 

 

Dato Atto che il Consiglio di Amministrazione ha precedentemente destinato agli “acquisti 
in conto capitale” e agli acquisti per attrezzature complessivamente € 175.000,00 per l’eser-
cizio finanziario corrente ed, in particolare, al capitolo 512 delle Uscite all’UPB 2.1.2 (Acqui-
sizioni Tecniche); 
Ritenuto che le somme di cui al punto precedente possano essere utilizzate anche per il 
perseguimento degli obiettivi indicati dal Ministro dell'Università e della Ricerca di cui al DM 
734/2021 che prevede, tra l'altro, l’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero 
piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di 
ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per lo svolgimento 
delle attività di ricerca o didattica; 
Visto il progetto preliminare predisposto dalla Direzione sulla scorta delle esigenze didatti-
che ed amministrative dell’ISSM G. Verdi il quale prevede spese per complessive € 
31.939,00; 
 
 

Conclusa la relazione, il Presidente apre la discussione. 
Quindi si procede alla votazione della deliberazione, con il seguente risultato: 
Consiglieri presenti      4 votanti 4 astenuti    // 
Voti favorevoli  4  Voti contrari       // 
Il Presidente dichiara approvata la proposta di deliberazione. 
Pertanto, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DELIBERA 

 

 

1) autorizzare le spese concernenti il progetto indicato nell’allegato alla presente 
Delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) per le procedure sotto soglia comunitaria, autorizzare sin d'ora il Direttore 
Amministrativo all’effettuazione dei lavori, all’acquisizione dei beni e servizi adottando 
le procedure previste dall’articolo 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 concernente "Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (GU n.178 del 16-7-2020 - 
Suppl. Ordinario n. 24) convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, n. 
120 (GU n.228 del 14-9-2020 - Suppl. Ordinario n. 33) e recentemente modificate 
con l’introduzione dell’articolo 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 concernente la 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” valevoli, in quanto norma transitorie e speciali, fino al 30 giugno 2023. 
 

 



                                                                             

3 

 

 

Prot. n.  1495/2021A1 
 Il Presidente 

     Ing. Adriano Maestri 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATO alla Delibera 24/2021 
 

N. Descrizione programma di spesa – linea 2 Importo 

1. Ammodernamento tecnologico a sostegno dell’innovazione e favo-
rire l’accesso al digitale per la didattica: acquisto n. 2 monitor inte-
rattivi completi di accessori 

6.000,00 € 

2. Ammodernamento tecnologico aule didattiche: acquisizione di n. 4 
pianoforti digitali verticali 

6.313,00 € 

N. Descrizione programma di spesa – linea 1 Importo 

1. Affitto sala Mesini anno accademico 2020-2021 6.832,00 € 

2. Implementazione servizi di pulizia e guardiania per nuova sede 
Piazza Kennedy anno accademico 2021-2022 

10.000,00 € 

3 Altre spese  2.794,00 € 

 Totale 31.939,00 € 

 
 


